
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485828

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA  N º.  018  DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2013

A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com o Perícia  Médica Nº 136509A de 
29/01/2013
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): ANDREA FEIJÓ ANDRADE
Cargo: Técnico em Gestão Cultural/Artes
Matrícula:  57234448/1
Período: 14 a 18/01/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485851

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº DE 20 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE 
n° 31878 de 22/03/2011, e de acordo com o Processo Nº 
2013/52300.
RESOLVE:
Conceder 60 ( sessenta ) dias   de Licença Prêmio ao servidor 
abaixo:
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/5
Cargo: Técnico em Gestão Cultural/Artes Plásticas
TRIÊNIO:2004/2007Período de Gozo: 18/02/2013 a 
18/04/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485861

Errata da Publicação Nº 485199
PORTARIA: 017-2013

Objetivo: Visita Técnica ao município de Salinópolis para 
reconhecimento e avaliação do espaço para planejamento, 
montagem realização e apresentação da “Ofi cina do Auto da 
Paixão de Cristo”. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58922521/CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
/HUDSON AFONSO ANDRADE (COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
572343181/JORGE DAVID RAMOS (Gerente) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485436

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 30,825.00
Vigência: 29/01/2013 a 01/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando acrescer em 25% (vinte e cinco 
poe cento) o quantitativo previsto no contrato original e 
conseqüente alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 150
Exercício: 2012
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485619

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 15/02/2013
Justifi cativa: Retifi car a Cláusula Segunda - Do Valor: O 
presente Convênio passará a vigorar com o seguinte valor: R$-
429.046,46 (Quatrocentos e Vinte e Nove Mil, Quarenta e Seis 
Reais e Quarenta e Seis Centavos).
Objeto: Projeto “Curso de Pós Médio em Gestão de Recursos 
Pesqueiros e Aquicultura: Uma Estratégia de Desenvolvimento 
Local”
Convenio: 300
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: BOLSA AMAZÔNIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485808

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2012
Convenio: 119
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485859

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1104/2013 DE 01/02/2013

Formalizar a Designação da servidora, SANDRA MARIA 
CORREIA MARQUES, matrícula nº 403741/1, Agente 
Administrativo, para responder pela função de Diretor I (GED-
3) da EEEF Maguari, no município de Ananindeua, durante 
o impedimento do titular, no período de 20/08/2012 a 
03/10/2012, para fi ns de regularização funcional.  

PORTARIA Nº.: 1106/2013 DE 01/02/2013
Formalizar a Designação do servidor, BENEDITO DE 
JESUS MERCES MENDES, matrícula nº 55586848/2, 
Especialista em Educação Classe II, para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Dr Justo Chermont, 
no município de Belém, durante o impedimento do titular, 
no período de 01/07/2012 a 30/07/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 1051/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Designação da servidora, JULIANA SILVA 
JESUS DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5900053/1, Especialista 
em Educação Classe I, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) DA EEEF 8 de Maio, no Distrito de Icoaraci/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/08/2012 a 
30/08/2012, para fi ns de regularização funcional.  

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1070/2013 DE 01/02/2013

Dispensar, a pedido, DIANE ROSIANE SOBRINHO COSTA, 
Matricula nº 962775/1, Escrevente Datilografo, da função 
de Secretaria (GED-1) da EEEF Murinin, no Município de 
Benevides, a partir de 01/02/2013.

PORTARIA Nº.: 1071/2013 DE 01/02/2013
Dispensar, a pedido, ROSANGELA MARIA SILVA GOMES, 
Matricula nº 57208547/1, Especialista em Educação 
Classe II, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Augusto Montenegro, no Município de Belém, a partir de 
01/02/2013.

PORTARIA Nº.: 1072/2013 DE 01/02/2013
Dispensar, a pedido, FABRICIO SANTOS DA SILVA, Matricula 
nº 57204043/1, Professor Classe I,  da função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Prof. Marizete Figueredo de Castro, no 
Município de Rio Maria, a partir de 01/02/2013.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 969/2013 DE 31/01/2013

Formalizar a concessão de licença para Atividade Política 
do servidor JOSE OTAVIO BARROS ALMEIDA, matricula nº 
642495/1, Prof.Colaborador Nível Superior, Lotado na EE Presid 
Kennedy SEDE, NO MUNICIPIO DE Vigia, a fi m de exercer 
mandato de Vice-Prefeito, no município de Vigia, no período de 
01/01/2009 a 30/12/2012, fazendo opção pela remuneração 
do cargo eletivo de Vice-Prefeito, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 913/2013 DE 31/01/2013
Formalizar o afastamento do servidor ANTONIO EDSON 
PORFIRIO DE LIMA, matricula nº 5902631/1, Especialista em 
Educação Classe I, Lotado na EE Jonathas Pontes Athias SEDE, 
no município de Peixe Boi, para concorrer ao cargo eletivo de 
Vereador, no município de Nova Timboteua, no período de 
17/08/2012 a 07/10/2012, para fi ns de regularização 
funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  1157/2013 DE 01/02/2013

Formalizar a Revogação, a contar de 01/03/2012, a 
cessão para  a    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTA IZABEL DO PARA, da servidora EDNA CONCEIÇÃO 
SANTOS DA SILVA, matricula nº 6002145/2, Professor Classe 
Especial, concedida através da portaria   col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 182/2013 DE 04/02/2013
Revogar, a contar de 15/01/2013, a cessão para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA, do servidor ROBERTO 
DE ARAUJO CUNHA, Matricula nº 6329535/2, Professor AD-4, 
concedida através da portaria  nº 16357/2010 de 27/12/2010, 
sem ônus para o Orgão de Origem.

PORTARIA N.º:  976/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Revogação, a contar de 01/07/2012, 
da cessão para  a Secretaria Municipal de Educação de 
Abaetetuba, da servidora MARIA IVANILDA RODRIGUES 
GOMES, matricula nº601268/1, Professor Assistente PA-
A,concedida através da portaria col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem,por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental, para fi ns 
de regularização funcional. 

PORTARIA N.º:  1151/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, da servidora 
MARIA DE JESUS DA SILVA BARRETO, matricula nº 246727/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria Col. 
nº 23246/2000 de 28/12/2000,sem ônus para o órgão de 
origem por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1154/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Monte Alegre, da servidora 
IVANEIDE DA SILVA FIGUEIREDO, matricula nº 585408/1, 
Professor Assistente PA-A, concedida através da portaria  Col.
nº 23246/2000 de 28/12/2000,sem ônus para o órgão de 
origem,por conta do processo de Municipalização de Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1155/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Baião, da servidora 
MARIA FRANCISCA COELHO NONATO, matricula nº499005/1 
, Professor Assistente PA-A,concedida através da portaria Col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999,sem ônus para o órgão de 
origem,por conta do processo de Municipalização  do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1156/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, da servidora 
ANA INES ALCANTARA DE VILHENA, matricula nº 603090/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria Col.
nº15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1158/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, da  servidora 
MARIA DO SOCORRO DIAS COSTA, matricula nº 603686/1, 
Professor Classe Especial,concedida através da portaria Col. 
nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  1159/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, da servidora 
MARIA EMILIA LOBATO GONÇALVES, matricula nº 607487/1, 
Professor Assistente PA-A, concedida através da portaria Col.
nº15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem,por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1160/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Monte Alegre,da servidora 
RAIMUNDA GOMES DA SILVA, matricula nº 585378/1, 
Professor Assistente PA-A, concedida através da portaria Col. 
nº23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de 
origem ,por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental

PORTARIA N.º:  1161/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/02/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de Mocajuba, da servidora 
MARIA DO SOCORRO SARAIVA GOMES, matricula nº 230600/1, 
Professor Classe Especial, concedida através da portaria Col.
nº15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem,por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA N.º:  1163/2013 DE 01/02/2013
Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a 
Secretaria Municipal de Educação de São Miguel do 
Guamá , da servidora MARIA REIS CHAVES, matricula nº 


